
Normunds Ozols

Ekonomikas ministrijas

Analītikas dienests 

normunds.ozols@em.gov.lv

DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMA UN 

PIEDĀVĀJUMA PROGNOZES 

PĀRTIKAS RŪPNIECĪBAS UN 

LAUKSAIMNIECĪBAS NOZARĒS

2022.gada 27. janvāris

mailto:normunds.ozols@em.gov.lv


▪ Darba tirgus prognozes sagatavotas vidēja termiņa periodam līdz 2027. gadam un ilgtermiņa 

periodam līdz 2040. gadam

▪ Prognozes balstītas uz ekonomikas izaugsmes mērķa scenāriju - ietver vidēja un ilgtermiņa 

ekonomikas struktūrpolitikas uzstādījumus, kas noteikti Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 

„Latvija 2030” un Latvijas Nacionālajā attīstības plāna 2021.-2027. gadam projektā

▪ Atbilstoši mērķa scenārijam izstrādātas detalizētas demogrāfijas prognozes līdz 2060. gadam  

▪ Iespēju robežās ņemta vērā Covid-19 pandēmijas ietekme – gan īstermiņa ietekme, gan 

iespējamie ilgtermiņa efekti  

▪ Analizētas ekonomikas digitalizācijas tendenču un automatizācijas ietekme uz darba tirgu

▪ MK iesniegts «Informatīvais ziņojums par darba tirgus vidēja un ilgtermiņa prognozēm»

Ziņojums pieejams: https://www.em.gov.lv/sites/em/files/emzino_03062020-ar-pielikumiem1.pdf

2

EM darba tirgus prognozes ir viens no instrumentiem, kas ļauj priekšlaicīgi paredzēt darba tirgus neatbilstību veidošanos nākotnē. Tās parāda

iespējamās darba tirgus attīstības tendences un iespējamos riskus, saglabājoties esošai izglītības sistēmai un izglītības piedāvājuma struktūrai.

EM DARBA TIRGUS PROGNOZES 2020

https://www.em.gov.lv/sites/em/files/emzino_03062020-ar-pielikumiem1.pdf


3

885
896 893 895

909 910

893

871

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021*

Nodarbinātie, tūkst.

1.9

3.3

1.8

3.8
4.3

2.2

-3.6

4.8

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021*

IKP, izmaiņas %

992 994 989 980 982
971 972

941

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021*

Ekonomiski aktīvie iedzīvotāji, 

tūkst.

10.8
9.9 9.6

8.7

7.4

6.3

8.1
7.5

2014 2015 2016 2017 2018 2019 20202021*

Bezdarba līmenis, %

765
818 859

926
1 004

1 076
1 143

1 243

2014 2015 2016 2017 2018 2019 20202021*

Bruto alga, EUR

Avots: CSP, *EM novērtējums

EKONOMIKAS 

IZAUGSME
NODARBINĀTĪBA

EKONOMISKI AKTĪVIE 

IEDZĪVOTĀJI
BEZDARBS ALGAS

↓ -3,6% ↓ -1,9% 0,0% ↑ 8,1% ↑ +6,2%

↑ +4,8% ↓ -2,5% ↓ -2,5% ↓ 7,5% ↑ +8,7%

2020. gads

2021. gads*

AKTUĀLĀS TENDENCES DARBA TIRGŪ



Avots: CSP, EM aprēķini

+39,1%

+43%

+4,2%

60

90

120

150

180

210

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Lauksaimniecība un zivsaimniecība kopā

A01 Augkopība un lopkopība, medniecība un saistītas palīgdarbības

A03 Zivsaimniecība

Lauksaimniecības un zivsaimniecības nozaru neto apgrozījums
sezonāli izlīdzināti dati, 2015. gada 1. ceturksnis=100

Izmaiņas 2021. 
gada 3.cet. pret 

2019. gada 
3.cet.

PĀRTIKAS UN LAUKSAIMNIECĪBAS NOZARU ATTĪSTĪBA

+9,5%

+10,6%

+4,1%

80

100

120

140

160

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Pārtikas rūpniecība kopā

C10 Pārtikas produktu ražošana

C11 Dzērienu ražošana

Pārtikas rūpniecības nozaru neto apgrozījums
sezonāli izlīdzināti dati, 2015. gada 1. ceturksnis=100

Izmaiņas 2021. 
gada 3.cet. pret 

2019. gada 
3.cet.



Avots: CSP, EM aprēķini

-2,9%

-4,0%

+10,3%

80

90

100

110

120

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Lauksaimniecība un zivsaimniecība kopā

A01 Augkopība un lopkopība, medniecība un saistītas palīgdarbības

A03 Zivsaimniecība

Aizņemto darbavietu dinamika lauksaimniecības un 

zivsaimniecības nozarēs
sezonāli izlīdzināti dati, 2015. gada 1. ceturksnis=100

Izmaiņas 2021. 
gada 3.cet. pret 

2019. gada 
3.cet.

PĀRTIKAS UN LAUKSAIMNIECĪBAS DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMS

+2,0%

+2,5%

-1,8%

85

90

95

100

105

110

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Pārtikas rūpniecība kopā

C10 Pārtikas produktu ražošana

C11 Dzērienu ražošana

Aizņemto darbavietu dinamika pārtikas rūpniecības nozarēs 
sezonāli izlīdzināti dati, 2015. gada 1. ceturksnis=100

Izmaiņas 2021. 
gada 3.cet. pret 

2019. gada 
3.cet.



1

1

1

1

2

2

3

4

5

5

5

7

12

12

13

13

23

25

39

56

Pārtikas kvalitātes SPECIĀLISTS

Zivju KŪPINĀTĀJS

Zivju KULINĀRS

Siera IZGATAVOTĀJS

Gaļas IZCIRTĒJS

Maizes cepšanas iekārtu OPERATORS

Maiznīcas produkcijas ražošanas iekārtu OPERATORS

FORMĒTĀJS

Maiņas MEISTARS (pārtikas rūpniecības jomā)

DOZĒTĀJS

VĀRĪTĀJS

Pamatdarbības struktūrvienības VADĪTĀJA VIETNIEKS…

Mīklas GATAVOTĀJS

Graudu apstrādes OPERATORS

Alus, vīna un citu dzērienu ražošanas iekārtu OPERATORS

Graudu kaltēšanas iekārtu OPERATORS

CEPĒJS

CEPĒJA PALĪGS

Gaļas produktu IZGATAVOTĀJS

Pārtikas produktu ražošanas OPERATORS

-3

-3

-4

-5

-6

-7

-8

-9

-10

-10

-11

-11

-16

-17

-17

-23

-36

-70

-129

-180

Pamatdarbības struktūrvienības VADĪTĀJS…

Piena produktu ražošanas MEISTARS

Pārtikas un dzērienu TEHNOLOGS

Lopu KĀVĒJS

MĪCĪTĀJS

ALDARIS

Maizes un miltu konditorejas izstrādājumu SPECIĀLISTS

VADĪTĀJA VIETNIEKS /IZPILDDIREKTORS (apstrādes…

ŠĶIROTĀJS

Šokolādes ražošanas iekārtu OPERATORS

Konfekšu RAŽOTĀJS

KONDITORA PALĪGS

Zivju VĒRĒJS (roku darbs)

Gaļas KULINĀRS

Piena produktu PĀRSTRĀDĀTĀJS

Gaļas apstrādes iekārtu OPERATORS

MAIZNIEKS

MIESNIEKS

Zivju APSTRĀDĀTĀJS

KONDITORS

TOP 20 profesijas ar lielāko darbavietu skaita samazinājumu

2021. gada oktobrī, salīdzinot ar 2019. gada oktobri

TOP 20 profesijas ar lielāko darbavietu skaita pieaugumu

2021. gada oktobrī, salīdzinot ar 2019. gada oktobri

Kopā izmaiņas:

-302 darbavietas 
(-2,9%) 

10281

9979

2019
oktobris

2021
oktobris

DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMA IZMAIŅAS PĀRTIKAS RŪPNIECĪBAS SAISTĪTAJĀS 
PROFESIJĀS (covid-19 pandēmijas ietekme)

Avots: VID dati, EM aprēķini

+12

-298
-16

Augstākās
kvalifikācijas

profesijas

Vidējās
kvalifikācijas

profesijas

Vienkāršās
profesijas



3

4

6

6

8

9

9

9

11

11

13

13

19

25

28

36

40

57

106

324

Inkubatora OPERATORS

Lauksaimniecības KONSULTANTS

Iekšējo ūdeņu un piekrastes ZVEJNIEKS

Sezonas lauksaimniecības STRĀDNIEKS

BIŠKOPIS

KOKKOPIS (arborists)

Jauktu lauksaimniecības kultūru,dažādu sugu dzīvnieku…

Dārzniecības STRĀDNIEKS

Augkopības KONSULTANTS

Lopkopības KONSULTANTS

PUTNKOPIS

Zivju apstrādes iekārtu STRĀDNIEKS

Siltumnīcas STRĀDNIEKS

Saimniecības VADĪTĀJA VIETNIEKS /IZPILDDIREKTORS…

Graudaugu audzēšanas laukSAIMNIEKS

Akvakultūras ZIVKOPIS

VeterinārĀRSTS

LaukSAIMNIEKS

Labiekārtošanas STRĀDNIEKS

Lauksaimniecības uzņēmuma VADĪTĀJS

-6

-6

-6

-7

-7

-8

-8

-9

-9

-12

-15

-18

-34

-42

-45

-45

-46

-62

-65

-183

Lauksaimniecības ORGANIZATORS

AITKOPIS

Zivsaimniecības STRĀDNIEKS

Pamatdarbības struktūrvienības VADĪTĀJS…

Ciltslietu ZOOTEHNIĶIS

Dārzeņu audzēšanas laukSTRĀDNIEKS

Mājputnu audzēšanas laukSTRĀDNIEKS

Gaļas un ādu APSTRĀDĀTĀJS

TRAĻMEISTARS

CŪKKOPIS

Mehanizētās slaukšanas OPERATORS

DĀRZNIEKS

LaukSTRĀDNIEKS

Lauku STRĀDNIEKS (lopkopības jomā)

LOPKOPIS

LOPKOPĒJS

Lauksaimniecības /fermas STRĀDNIEKS

Lauksaimniecības palīgSTRĀDNIEKS

SLAUCĒJS

Saimniecības STRĀDNIEKS

TOP 20 profesijas ar lielāko darbavietu skaita samazinājumu

2021. gada oktobrī, salīdzinot ar 2019. gada oktobri

TOP 20 profesijas ar lielāko darbavietu skaita pieaugumu

2021. gada oktobrī, salīdzinot ar 2019. gada oktobri

Kopā izmaiņas:

+399 darbavietas 
(+3,3%) 

12105

12504

2019
oktobris

2021
oktobris

DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMA IZMAIŅAS LAUKSAIMNIECĪBA UN ZIVSAIMNIECĪBAS 
SAISTĪTAJĀS PROFESIJĀS (covid-19 pandēmijas ietekme)

Avots: VID dati, EM aprēķini

+619
+34

-254

Augstākās
kvalifikācijas

profesijas

Vidējās
kvalifikācijas

profesijas

Vienkāršās
profesijas



11.1

-21.9

-5.6

Augstākās kvalifikācijas

profesijas

Vidējās kvalifikācijas

profesijas

Vienkāršās profesijas

6.4

-3.1

-16.4

-3.7

Augstākā izglītība
(ISCED 5.-8. līmenis)

Arodizglītība vai
profesionālā vidējā

izglītība (ISCED 3. un 4.
līmenis)

Vispārējā vidējā izglītība
(ISCED 3. līmenis)

Pamatizglītība vai
zemāka izglītības līmenis

Augstākās, vidējās un zemas kvalifikācijas profesijās nodarbināto Īpatsvara izmaiņas OECD 

valstīs Covid-19 krīzes laikā

2020. gada 4. ceturksnis pret 2019. gada 4. ceturksni, procentpunkti

Nodarbināto skaita izmaiņas pēc profesiju kvalifikācijas līmeņa  

2020. gads pret 2019. gadu, tūkstošos

Nodarbināto skaita izmaiņas pēc izglītības līmeņa  

2020. gads pret 2019. gadu, tūkstošos

Darba iespējas augstākās kvalifikācijas speciālistiem, bet samazinājies
pieprasījums pēc vidējās un zemas kvalifikācijas darbaspēka bez
profesionālām prasmēm Avots: CSP

Avots: OECD, Eurostat

COVID-19 KRĪZES LAIKĀ VISBŪTISKĀK SAMAZINĀJIES DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMS BEZ 
KONKRĒTAS SPECIALITĀTES UN PRASMĒM 



0

5

10

15

20

25

30

35
Ja

n
v
ā
ri
s

A
p
rī
li
s

Jū
li
js

O
k
to

b
ri
s

Ja
n
v
ā
ri
s

A
p
rī
li
s

Jū
li
js

O
k
to

b
ri
s

Ja
n
v
ā
ri
s

A
p
rī
li
s

Jū
li
js

O
k
to

b
ri
s

Ja
n
v
ā
ri
s

A
p
rī
li
s

Jū
li
js

O
k
to

b
ri
s

Ja
n
v
ā
ri
s

A
p
rī
li
s

Jū
li
js

O
k
to

b
ri
s

Ja
n
v
ā
ri
s

A
p
rī
li
s

Jū
li
js

O
k
to

b
ri
s

Ja
n
v
ā
ri
s

A
p
rī
li
s

Jū
li
js

O
k
to

b
ri
s

Ja
n
v
ā
ri
s

A
p
rī
li
s

Jū
li
js

O
k
to

b
ri
s

Ja
n
v
ā
ri
s

A
p
rī
li
s

Jū
li
js

O
k
to

b
ri
s

Ja
n
v
ā
ri
s

A
p
rī
li
s

Jū
li
js

O
k
to

b
ri
s

Ja
n
v
ā
ri
s

A
p
rī
li
s

Jū
li
js

O
k
to

b
ri
s

D
e
c
e
m

b
ri
s

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Avots: CSP Avots: NVA 9

Uzņēmumu īpatsvars, kas norāda darbaspēka trūkumu kā darbības ierobežojošu faktoru 

procentos no apsekoto uzņēmumu skaita, sezonāli izlīdzināti dati mēneša sākumā

PALIELINĀS PĀRTIKAS RŪPNIECĪBAS UZŅĒMUMU ĪPATSVARS, KAS 
SASKARĀS AR DARBASPĒKA NEPIETIEKAMĪBU



Vidēja un ilgtermiņa 

prognozes 



60

105

150

195

2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032 2034 2036 2038 2040

IKP mērķa scenārijs

Lauksaimniecība un zivsaimniecība

Pārtikas rūpniecība

Piirmskrīzes (2019. gada) līmenis

Lauksaimniecības un pārtikas rūpniecības nozaru 

pievienotās vērtības dinamika
salīdzināmās cenās, 2019.gads = 100

11

4.1%

3.7%

3.5%

2020-2027 2028-2040

Lauksaimniecības un pārtikas nozaru izaugsme
vidējais pieaugums gadā, procentos

Avots: CSP, EM prognozes

LAUKSAIMNIECĪBAS UN PĀRTIKAS RŪPNIECĪBAS NOZARU 
IZAUGSMES PROGNOZES (MĒRĶA SCENĀRIJS)

IKP

Lauksaimniecība un 
zivsaimniecība

Pārtikas rūpniecība
2.6%

1.8%

2.8%



80

90

100

110

120

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040

Nodarbinātie kopā

Lauksaimniecība un zivsaimniecība

Pārtikas rūpniecība

Piirmskrīzes (2019. gada) līmenis = 100

12

5.6%

-4.6%

-1.8%

Avots: CSP, EM prognozes

LAUKSAIMNIECĪBAS UN PĀRTIKAS RŪPNIECĪBAS NOZARU 
DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMA PROGNOZES

Nodarbināto skaita dinamika
procentos, 2019.gads = 100

Nodarbināto skaita izmaiņas
Izmaiņas periodā, procentos

2027./2019. 2040./2027.

Kopā 

tautsaimniecībā

Lauksaimniecība un 
zivsaimniecība

Pārtikas rūpniecība 0.2%

-10.2%

-1.1%



Avots: McKinsey, ASV Darba 

statistikas birojs 
13Ovāla izmērs – darbu īpatsvars nozarē, %

100                         50                         0
Automatizācijas iespējas, %

Darbu automatizācijas potenciāls nozarēs

Pārvaldība Ekspertīze
Informācijas

apmaiņa

Nestandarta

darbs

Datu  

vākšana

Datu  

apstrāde

Standartizēts 

manuāls darbs

73

60

60

57

53

51

49

47

44

43

41

40

39

36

36

35

35

27

Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi

Apstrādes rūpniecība

Transports un uzglabāšana

Lauksaimniecība

Tirdzniecība

Ieguves rūpniecība, elektroenerģija, siltumapgāde

Pārējie pakalpojumi

Būvniecība

Komunālie pakalpojumi

Finanšu un apdrošināšanas pakalpojumi

Māksla, izklaide un atpūta

Operācijas ar nekustamo īpašumu

Administratīvie pakalpojumi

Veselība un sociālā aprūpe

Informācijas pakalpojumi

Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi

Sabiedriskie pakalpojumi

Izglītība

Vidējās un zemas kvalifikācijas darbavietu 

īpatsvars nozarē 
2020. gadā, procentos no kopējā darbavietu skaita

Avots: CSP Darbaspēka apsekojums, EM aprēķini

V
isva

irā
k a

u
to

m
a
tizā

cija
i p

a
kļa

u
ta

s vid
ē
ja

s 

kva
lifikā

cija
s u

n
 vie

n
kā

ršā
s p

ro
fe

sija
s

DARBAVIETU AUTOMATIZĀCIJAS POTENCIĀLS TAUTSAIMNIECĪBAS NOZARĒS

30%

16%

6%

13%

41%

75%

55%

42%

11%

76%

73%

77%

53%

68%

84%

72%

73%

77%



-1 433

-686

13

24

31

52

58

107

178

874

Lauksaimniecībasun zivsaimniecības strādnieki

Lopkopji un tiem radniecīgu profesiju

darbinieki

Kultūraugu audzētāji

Jauktu lauksaimniecības kultūru audzētāji un

lopkopji

Zivsaimniecības darbinieki

Lauksamniecības un zivsaimniecības vecākie

speciālisti (agronomi, lauksaimniecības

konsultanti, zootehniķi u.c)

Lauksaimniecības jomas speciālisti (tehniķi,

laboranti, organizātori u.c.)

Veterinārfeldšeri un veterinārārstu asistenti

Veterinārārsti

Lauksaimniecības un zivsaimniecības

ražošanas vadītāji

14
Avots: EM prognozes (2020)

20

50

80

110

140

170

200

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040

Augstākās kvalifikācijas profesijas Vidējās kvalifikācijas profesijas Vienkāršās profesijas

Nodarbināto skaita dinamika pēc profesijas kvalifikācijas līmeņa, 2019.gads = 100 Nodarbināto skaita izmaiņas, 2027. gads pret 2019. gads 

2027./2019.

+1270(+37%) darba vietu 

2027./2019.

-617 (-3%) darba vietu 

2027./2019.

-1433 (-16%) darba vietu 

2040./2027.

-2097(-10%) darba vietu 

2040./2027.

-2402 (-32%) darba vietu 

Izmaiņas kopā:

-781 (-2,3%)

2040./2027.

+790 (+17%) darba vietu 

DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMS LAUKSAIMNIECĪBAS UN ZIVSAIMNIECĪBAS
NOZARU SAISTĪTAJĀS PROFESIJĀS



-142

-65

8

18

35

106

139

149

Pārtikas pārstrādes strādnieki un tiem

radniecīgu profesiju strādnieki

Pārtikas produktu sagatavošanas

palīgstrādnieki

Pārtikas ĶĪMIĶI

Pārtikas rūpniecības maiņas MEISTARI

Pārtikas produktu ražošanas speciālisti un

tehniķi (laboranti, kavlitātes speciālisti,

ražošanas tehniķi, tehnologa palīgi u.c.)

Pārtikas un dzērienu TEHNOLOGI

Vadītāji pārtikas rūpniecībā

Pārtikas un līdzīgu produktu ražošanas iekārtu

operatori

15
Avots: EM prognozes (2020)

30

60

90

120

150

180

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040

Augstākās kvalifikācijas profesijas Vidējās kvalifikācijas profesijas Vienkāršās profesijas

Nodarbināto skaita dinamika pēc profesijas kvalifikācijas līmeņa, 2019.gads = 100 Nodarbināto skaita izmaiņas, 2027. gads pret 2019. gads 

2027./2019.

+305 (+22%) darba vietu 

2027./2019.

+7 (+0,1%) darba vietu 

2027./2019.

-65(-18%) darba vietu 

2040./2027.

-410 (-5%) darba vietu 

2040./2027.

-71 (-24%) darba vietu 

Izmaiņas kopā:

+247 (+2,3%)

2040./2027.

+442 (+26%) darba vietu 

DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMS PĀRTIKAS RŪPNIECĪBAS SAISTĪTAJĀS PROFESIJĀS



8.4
7.9 8.0

2020-2027 2028-2034 2035-2040

Aizvietojošais darbaspēka pieprasījums

Jaunas darbavietas

16

Aizvietojošā darbaspēka pieprasījums pa profesijām līdz 2040. gadam

% no darbavietu skaita 2019. gadā kopējās darba iespējas, vakances

Kopējās darba iespējas/vakanču skaits

tūkstošos 

Vairāk nekā 4/5 no visām vakancēm līdz 2040. gadam 
veidosies pateicoties aizvietojošajam pieprasījumam 

Avots: EM prognozes (2020)

GALVENĀS DARBA IESPĒJAS RADĪS AIZVIETOJOŠAIS PIEPRASĪJUMS



17

Darbaspēka piedāvājuma un pieprasījuma attiecība 2027.gadā
procentos, pieprasījums pret piedāvājumu (rādītājs >100= iztrūkums)

Avots: EM prognozes (2020) 

100 93
108

81

99 102 101 101 100

183

103 101
113 112 105 101

71
91

La
u

ks
ai

m
n

ie
cī

b
as

 u
n

zi
vs

ai
m

n
ie

cī
b

as
 r

až
o

ša
n

as
 v

ad
īt

āj
i

V
ad

īt
āj

i p
ār

ti
ka

s 
rū

p
n

ie
cī

b
ā

P
ār

ti
ka

s 
Ķ

ĪM
IĶ

I

La
u

ks
am

n
ie

cī
b

as
 u

n
zi

vs
ai

m
n

ie
cī

b
as

 v
ec

āk
ie

 s
p

e
ci

āl
is

ti
(a

gr
o

n
o

m
i, 

la
u

ks
ai

m
n

ie
cī

b
as

…

P
ār

ti
ka

s 
u

n
 d

zē
ri

en
u

 T
EH

N
O

LO
G

I

V
et

er
in

ār
ār

st
i

P
ār

ti
ka

s 
p

ro
d

u
kt

u
 r

až
o

ša
n

as
sp

e
ci

āl
is

ti
 u

n
 t

eh
n

iķ
i (

la
b

o
ra

n
ti

,
ka

vl
it

āt
es

 s
p

ec
iā

lis
ti

, r
až

o
ša

n
as

…

P
ār

ti
ka

s 
rū

p
n

ie
cī

b
as

 m
ai

ņ
as

M
EI

ST
A

R
I

La
u

ks
ai

m
n

ie
cī

b
as

 jo
m

as
 s

p
ec

iā
lis

ti
(t

eh
n

iķ
i, 

la
b

o
ra

n
ti

, o
rg

an
iz

āt
o

ri
u

.c
.)

V
et

er
in

ār
fe

ld
še

ri
 u

n
 v

e
te

ri
n

ār
ār

st
u

as
is

te
n

ti

K
u

lt
ū

ra
u

gu
 a

u
d

zē
tā

ji

Lo
p

ko
p

ji 
u

n
 t

ie
m

 r
ad

n
ie

cī
gu

p
ro

fe
si

ju
 d

ar
b

in
ie

ki

Ja
u

kt
u

 la
u

ks
ai

m
n

ie
cī

b
as

 k
u

lt
ū

ru
au

d
zē

tā
ji 

u
n

 lo
p

ko
p

ji

Zi
vs

ai
m

n
ie

cī
b

as
 d

ar
b

in
ie

ki

P
ār

ti
ka

s 
p

ār
st

rā
d

es
 s

tr
ād

n
ie

ki
 u

n
ti

e
m

 r
ad

n
ie

cī
gu

 p
ro

fe
si

ju
 s

tr
ād

n
ie

ki

P
ār

ti
ka

s 
u

n
 lī

d
zī

gu
 p

ro
d

u
kt

u
ra

žo
ša

n
as

 ie
kā

rt
u

 o
p

er
at

o
ri

La
u

ks
ai

m
n

ie
cī

b
as

u
n

zi
vs

ai
m

n
ie

cī
b

as
 s

tr
ād

n
ie

ki

P
ār

ti
ka

s 
p

ro
d

u
kt

u
 s

ag
at

av
o

ša
n

as
p

al
īg

st
rā

d
n

ie
ki

Piedāvājums Pieprasījums

-13       +69        -2       +40       +5        -12         -2          -1         +1       -164      -439       -55        -22       -19     -325       -24      +3065      +29

Da
rb

as
pē

ka
 

pā
rp

ali
ku

m
s/

izt
rū

ku
m

s
DARBASPĒKA PIETIEKAMĪBA LAUKSAIMNIECĪBAS UN PĀRTIKAS RŪPNIECĪBAS 

SAISTĪTAJĀS PROFESIJĀS



Pārtikas rūpniecības profesijās nodarbināto izglītības profils

2019. gadā, procentos

Darbaspēka pieprasījums pārtikas rūpniecības profesijās sadalījumā 

pēc izglītības līmeņa

nodarbināto skaits, tūkstošos

Avots: CSP dati, EM prognozes (2020)

0

3

6

9

2019 2021 2023 2025 2027 2029 2031 2033 2035 2037 2039
7%

8%

7%

54%

58%

83%

96%

69%

39%

40%

43%

32%

23%

14%

23%

54%

52%

50%

14%

20%

3%

8%

Pārtikas produktu sagatavošanas palīgstrādnieki

Pārtikas un līdzīgu produktu ražošanas iekārtu operatori

Pārtikas pārstrādes strādnieki un tiem radniecīgu
profesiju strādnieki

Pārtikas rūpniecības maiņas MEISTARI

Pārtikas produktu ražošanas speciālisti un tehniķi
(laboranti, kavlitātes speciālisti, ražošanas tehniķi,

tehnologa palīgi u.c.)

Pārtikas un dzērienu TEHNOLOGI

Pārtikas ĶĪMIĶI

Vadītāji pārtikas rūpniecībā

Augstākā izglītība Profesionālā vidējā izglītība un arodizglītība Vidējās vispārējā un pamatizglītība

IZGLĪTĪBAS PIEPRASĪJUMS PĀRTIKAS RŪPNIECĪBAS SAISTĪTĀS PROFESIJĀS



Pārtikas rūpniecības profesijās nodarbināto izglītības profils

2019. gadā, procentos

Darbaspēka pieprasījums pārtikas rūpniecības profesijās sadalījumā 

pēc izglītības līmeņa

nodarbināto skaits, tūkstošos

Avots: CSP dati, EM prognozes (2020)

0

3

6

9

12

15

18

21

2019 2021 2023 2025 2027 2029 2031 2033 2035 2037 20398%

9%

18%

84%

85%

56%

61%

41%

74%

100%

38%

39%

100%

10%

15%

40%

22%

51%

26%

52%

43%

6%

4%

17%

Lauksaimniecībasun zivsaimniecības strādnieki

Zivsaimniecības darbinieki

Jauktu lauksaimniecības kultūru audzētāji un lopkopji

Lopkopji un tiem radniecīgu profesiju darbinieki

Kultūraugu audzētāji

Veterinārfeldšeri un veterinārārstu asistenti

Lauksaimniecības jomas speciālisti (tehniķi, laboranti,
organizātori u.c.)

Veterinārārsti

Lauksamniecības un zivsaimniecības vecākie speciālisti
(agronomi, lauksaimniecības konsultanti, zootehniķi u.c)

Lauksaimniecības un zivsaimniecības ražošanas vadītāji

Augstākā izglītība Profesionālā vidējā izglītība un arodizglītība Vidējās vispārējā un pamatizglītība

IZGLĪTĪBAS PIEPRASĪJUMS LAUKSAIMNIECĪBAS UN ZIVSAIMNIECĪBAS 
NOZARU SAISTĪTĀS PROFESIJĀS



2.0

2.2

2.4

2.6

2.8

3.0

2019 2022 2025 2028 2031 2034 2037 2040

Darbaspēka pieprasījums

Darbaspēka piedāvājums

64%7%

29%

2

4

6

8

10

12

14

2019 2022 2025 2028 2031 2034 2037 2040

Darbaspēka pieprasījums

Darbaspēka piedāvājums

59%

7%

34%

Nodarbināti

Darba meklētāji

Ekonmiski neaktīvi

DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMS UN PIEDĀVĀJUMS 
tūkstošos

29% 
vecumā no 20-55 

gadiem

13% 
pārtikas rūpniecības saistītās 

profesijās

Augstākā izglītība

IEDZĪVOTĀJU SADALĪJUMS PĒC EKONOMISKĀS AKTIVITĀTES
2020. gadā, procentos

13% 
pārtikas rūpniecības saistītās 

profesijās

Avots: CSP Darbaspēka apsekojuma dati, EM aprēķini

39% 
no ekonomiski aktīviem 

iedzīvotājiem vecāki par 50 gadiem 

Piirmskrīzes (2019. gada) līmenis

52% 
no ekonomiski aktīviem 

iedzīvotājiem vecāki par 50 gadiem 

Uzņemti

2019./2020. m.g.

85

Absolventi 

2018./2019. m.g.

72

Uzņemti

2019./2020. m.g.

44

Absolventi 

2018./2019. m.g.

39

Avots: CSP

2027.g. iztrūkums - 52 speciālists

2027.g.iztrūkums - 1891 speciālisti

DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMS UN PIEDĀVĀJUMS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMU GRUPĀ 
«PĀRTIKAS RAŽOŠANAS TEHNOLOĢIJAS UN IZSTRĀDĀJUMU IZGATAVOŠANA»

Profesionālā vidējā un arodizglītība 

17% 
vecumā no 20-55 

gadiem

Avots: CSP dati līdz 2020. gadam, EM prognozes (2020)



2.6

2.9

3.2

3.5

3.8

2019 2022 2025 2028 2031 2034 2037 2040

Darbaspēka pieprasījums

Darbaspēka piedāvājums

3.5

3.8

4.1

4.4

4.7

5.0

5.3

2019 2022 2025 2028 2031 2034 2037 2040

Darbaspēka pieprasījums

Darbaspēka piedāvājums

64%7%

29%

61%

6%

33%

Nodarbināti

Darba meklētāji

Ekonmiski neaktīvi

DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMS UN PIEDĀVĀJUMS 
tūkstošos

50% 
vecumā no 20-55 

gadiem

65% 
lauksaimniecības nozares 

saistītās profesijās

Augstākā izglītība

IEDZĪVOTĀJU SADALĪJUMS PĒC EKONOMISKĀS AKTIVITĀTES
2020. gadā, procentos

33% 
lauksaimniecības nozares 

saistītās profesijās

Avots: CSP Darbaspēka apsekojuma dati, EM aprēķini

67% 
no ekonomiski aktīviem 

iedzīvotājiem vecāki par 50 gadiem 

Piirmskrīzes (2019. gada) līmenis

59% 
no ekonomiski aktīviem 

iedzīvotājiem vecāki par 50 gadiem 

Uzņemti

2019./2020. m.g.

188

Absolventi 

2018./2019. m.g.

109

Uzņemti

2019./2020. m.g.

133

Absolventi 

2018./2019. m.g.

170

Avots: CSP

2027.g. iztrūkums - 326 speciālists

2027.g. iztrūkums - 372 speciālisti

DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMS UN PIEDĀVĀJUMS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMU GRUPĀ 
«LAUKSAIMNIECĪBA»

Profesionālā vidējā un arodizglītība 

11% 
vecumā no 20-55 

gadiem

Avots: CSP dati līdz 2020. gadam, EM prognozes (2020)



0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

2019 2022 2025 2028 2031 2034 2037 2040

Darbaspēka pieprasījums

Darbaspēka piedāvājums

38%

23%

39%

Nodarbināti

Darba meklētāji

Ekonmiski neaktīvi

DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMS UN PIEDĀVĀJUMS
tūkstošos

76%

1%

23%

Izglītības programmu grupā «ZIVSAIMNIECĪBA»

IEDZĪVOTĀJU SADALĪJUMS PĒC EKONOMISKĀS AKTIVITĀTES
2020. gadā, procentos

Avots: CSP Darbaspēka apsekojuma dati, EM aprēķini

60% 
no ekonomiski aktīviem 

iedzīvotājiem vecāki par 50 gadiem 

Piirmskrīzes (2019. gada) līmenis

84% 
no ekonomiski aktīviem 

iedzīvotājiem vecāki par 50 gadiem 

Uzņemti

2019./2020. m.g.

58

Absolventi 

2018./2019. m.g.

26

Uzņemti

2019./2020. m.g.

0

Absolventi 

2018./2019. m.g.

0

Avots: CSP

Izglītības programmu grupā «DĀRZKOPĪBA»

DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMS UN PIEDĀVĀJUMS AR PROFESIONĀLO VIDĒJO UN 
ARODIZGLĪTĪBU «DĀRZKOPĪBAS» un  «ZIVSAIMNIECĪBAS» IZGLĪTĪBAS PROGRAMMU GRUPĀS

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

2019 2022 2025 2028 2031 2034 2037 2040

Darbaspēka pieprasījums

Darbaspēka piedāvājums

Piirmskrīzes (2019. gada) līmenis

2027.g. iztrūkums - 39 speciālists

2027.g. iztrūkums - 44 speciālists
37% 

vecumā no 20-55 
gadiem

26% 
lauksaimniecības nozares 

saistītās profesijās

0% 
vecumā no 20-55 

gadiem

0% 
lauksaimniecības nozares 

saistītās profesijās

Avots: CSP dati līdz 2020. gadam, EM prognozes (2020)



1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

2019 2022 2025 2028 2031 2034 2037 2040

Darbaspēka pieprasījums

Darbaspēka piedāvājums

0.2

0.5

0.8

1.1

1.4

1.7

2019 2022 2025 2028 2031 2034 2037 2040

Darbaspēka pieprasījums

Darbaspēka piedāvājums 73%

4%

23%

68%

6%

26%

Nodarbināti

Darba meklētāji

Ekonmiski neaktīvi

DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMS UN PIEDĀVĀJUMS 
tūkstošos

68% 
lauksaimniecības nozares 

saistītās profesijās

Augstākā izglītība

IEDZĪVOTĀJU SADALĪJUMS PĒC EKONOMISKĀS AKTIVITĀTES
2020. gadā, procentos

Avots: CSP Darbaspēka apsekojuma dati, EM aprēķini

54% 
no ekonomiski aktīviem 

iedzīvotājiem vecāki par 50 gadiem 

Piirmskrīzes (2019. gada) līmenis

59% 
no ekonomiski aktīviem 

iedzīvotājiem vecāki par 50 gadiem 

Uzņemti

2019./2020. m.g.

120

Absolventi 

2018./2019. m.g.

47

Uzņemti

2019./2020. m.g.

103

Absolventi 

2018./2019. m.g.

81

Avots: CSP

2027.g. iztrūkums - 200 speciālists

DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMS UN PIEDĀVĀJUMS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMU GRUPĀ 
«VETERINĀRIJA»

Profesionālā vidējā un arodizglītība 

8% 
vecumā no 20-55 

gadiem

2027.g. iztrūkums - 216 speciālists 28% 
lauksaimniecības nozares 

saistītās profesijās

8% 
vecumā no 20-55 

gadiem

Avots: CSP dati līdz 2020. gadam, EM prognozes (2020)



@EM_gov_lv, +371 67013100 pasts@em.gov.lvwww.em.gov.lv Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519, Latvija/ekonomikasministrija

http://prognozes.em.gov.lv

http://prognozes.em.gov.lv/

